
Z:\2020 sez 7\Lavori 2020\6-20 Recinzione terreno via Calandrucci\Determina revoca gara terreno via Calandrucci.docx 

Pagina 1 di 4  

ISTITUTO AUTONOMO PER LE DELLA PROVINCIA DI PALERMO 
Via Quintino Sella, 18 - 90139 PALERMO - Partita I.V.A. 00257270827 –  

C.F. 80016510820 – tel. 0916011111  
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALEN. 
 
 
 

 
 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI POSA DELLA RECINZIONE IN UN’AREA URBANA DI PROPRIETÀ IACP, 
QUARTIERE CEP IN PROSSIMITA’ DELLA VIA GIACINTO CALANDRUCCI PALERMO 
IDENTIFICATA AL CATASTO CON IL FG.38 PARTICELLA 7421 Q.P. – FONDI BILANCIO ISTITUTO -  
IMPORTO LAVORI € 12.066,06 COMPRENSIVI DI € 339,23 PER ONERI DI SICUREZZA NON 
SOGGETTI A RIBASSO 
 
PRESA D’ATTO DELLA NOTA N.12757 DEL 22/09/2021 DELLA SEZIONE 8 PROGETTI E LAVORI - 
REVOCA D.D.455 DEL 1/04/2020 
 

PREMESSO: 
 

���� Che con Determina Dirigenziale n.455 del 01/04/2020 è stato  approvato il progetto 

esecutivo per la posa della recinzione in un’area urbana di proprietà dello IACP, quartiere 

CEP in prossimità della via Giacinto Clandrucci, identificata al catasto con il f.38 particella 

7421 q.p. per l’importo ocmplessivo di € 14.617,29 di cui € 12.066,06 per lavori ed € 

2.551,23 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

���� Che col medesimo provvedimento si è altresì espressa formalmente la volontà di 

quest’Amministrazione di contrarre , dando mandato alla Sezione 7 Programmi e Contratti 

di avviare la procedura di affidamento diretto per i lavori di che trattasi; 

���� Che col medesimo provvedimento inoltre si dava atto che le somme erano state previste sul 

bilancio di previsione 2020 e che le stesse sarebbero state impegnate ad aggiudicazione 

avvenuta con provvedimento successivo; 

���� Che è stato pubblicato avviso di manifestazione d’interesse sul sito di quest’Istituto inviato 

con nota n.10952  del 26/07/2021 per l’individuazione di ditte da cui sorteggiarne tre da 

consultare per successiva procedura di affidamento diretti ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.A  

del D.L.76 del 16 luglio 2020 convertito con L.120 dell’11/09/2020, che deroga all’art.36 

comma 2 lett.a del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

���� Che detto avviso di manifestazione d’interesse aveva come scadenza le ore 12,00 del 

30/08/2021; 

���� Che con verbale di individuazione ditte n.12657 del 21/09/2021 sono state individuate 

quattordici ditte in possesso dei requisiti richiesti, quindi ammissibili al sorteggio, mentre 

sono state dichiarate non ammissibili a sorteggio altre due ditte; 







Z:\2020 sez 7\Lavori 2020\6-20 Recinzione terreno via Calandrucci\Determina revoca gara terreno via Calandrucci.docx 

Pagina 2 di 4  

���� Che nelle more del sorteggio delle ditte da consultare è pervenuta la nota n.12757 del 

22/09/2021 da parte della Responsabile della Sezione 8 Progetti – Lavori Arch.Monica 

D’Agostino che comunicava alla Sezione 7 Programmi e contratti ed al Commissario 

Straordinario  che in riferimento all’area interessata ed al progetto in itinere, in funzione 

della convenzione stipulata tra lo IACP e la Prefettura di Palermo per la cessione di alcune 

aree tra cui quella in oggetto, non è più necessario procedere all’appalto del progetto, 

perchè non più di nostra competenza; 

 
CONSIDERATO: 

 

���� Pertanto che in funzione di quanto rappresentato dalla Sezione 8 Progetti – Lavori è venuto 

meno l’interesse pubblico di quest’Amministrazione all’esecuzione dei lavori di che 

trattasi; 

 

���� Che non è stata avviata la relativa procedura di gara, nè si è proceduto al sorteggio delle 

ditte da consultare per l’affidamento diretto dei lavori; 

 

RITENUTO:  
 

���� Di dovere prendere atto di quanto rappresentato dalla Sezione 8 Progetti – Lavori e 

conseguentemente di non avviare la procedura di gara di cui alla D.D.455 del 1/04/2020; 

 
VISTO: 
 

���� La D.D.455 del 1/04/2020; 

���� La nota n.12757 del 22/09/2021 della Sezione 8 Progetti – Lavori; 
 

Tutto ciò premesso, considerato, ritenuto e visto,  il Responsabile della Sezione 7 
Programmi e Contratti propone: 

 
���� di prendere atto di quanto rappresentato dalla Sezione 8 Progetti – Lavori e con la nota 

n.12757 del 22/09/2021 e conseguentemente revocare in autotutela la D.D.455 del 

1/04/2020 in quanto è venuto meno l’interesse pubblico di quest’Amministrazione 

all’esecuzione dei lavori di che trattasi; 

 

 

���� di pubblicare sul sito informatico di questo Ente sulle sezioni Amministrazione Trasparente 

e Albo Pretorio il seguente avviso: 

 

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 
DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

Via Quintino Sella, 18 - 90139 PALERMO partita I.V.A. 00257270827 c f. 80016510820 

Centralino - tel. 0916011111 

Sito internet www.iacp.pa.it - EMAIL:info@iacp.pa.it   PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it 

Tel.0916011111 

AVVISO 
 

SI RENDE NOTO 
 



Z:\2020 sez 7\Lavori 2020\6-20 Recinzione terreno via Calandrucci\Determina revoca gara terreno via Calandrucci.docx 

Pagina 3 di 4  

Per gli effetti della Determinazione Dirigenziale n........ del .........., quest’Istituto ha proceduto alla 

revoca in autotutela della D..D. 455 del 01/04/2020 riguardante l’affidamento diretto relativa ai  

lavori di posa della recinzione in un’area urbana di proprietà IACP, quartiere CEP in prossimita’ 

della via Giacinto Calandrucci Palermo identificata al catasto con il fg.38 particella 7421 q.p. – 

fondi bilancio istituto -  importo lavori € 12.066,06 comprensivi di € 339,23 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso, in quanto è venuto meno l’interesse pubblico di quest’Amministrazione 

all’esecuzione dei lavori di che trattasi . 

 
IL RESPONSABILE DELLA SEZIONE 7 

         PROGRAMMI E CONTRATTI 

     Ing.Raimondo Daniele Giammanco 
 
 
 
Il Responsabile della Sezione 7 
Programmi e Contratti 
Ing.Raimondo Daniele Giammanco  
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTI: 

• Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i..; 

• La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009; 

• La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016; 

• La Delibera Commissariale n.12 del 21/04/2021 di approvazione del bilancio di previsione 

2021/2023; 

• La nota prot.29801 dell’08/06/2021 assunta al ns.protocollo in pari data al n.23317-

DIG/2021, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture – Dipartimento Regionale 

Servizio 3 vigilanza Enti ha approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 

 
DETERMINA 

 
���� di prendere atto di quanto rappresentato dalla Sezione 8 Progetti – Lavori e con la nota 

n.12757 del 22/09/2021 e conseguentemente revocare in autotutela la D.D.455 del 

1/04/2020 in quanto è venuto meno l’interesse pubblico di quest’Amministrazione 

all’esecuzione dei lavori di che trattasi; 

 

 

���� di pubblicare sul sito informatico di questo Ente sulle sezioni Amministrazione Trasparente 

e Albo Pretorio il seguente avviso: 

 

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 
DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

Via Quintino Sella, 18 - 90139 PALERMO partita I.V.A. 00257270827 c f. 80016510820 

Centralino - tel. 0916011111 

Sito internet www.iacp.pa.it - EMAIL:info@iacp.pa.it   PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it 

Tel.0916011111 

AVVISO 



Z:\2020 sez 7\Lavori 2020\6-20 Recinzione terreno via Calandrucci\Determina revoca gara terreno via Calandrucci.docx 

Pagina 4 di 4  

 

SI RENDE NOTO 
 

Per gli effetti della Determinazione Dirigenziale n........ del .........., quest’Istituto ha proceduto alla 

revoca in autotutela della D..D. 455 del 01/04/2020 riguardante l’affidamento diretto relativa ai  

lavori di posa della recinzione in un’area urbana di proprietà IACP, quartiere CEP in prossimita’ 

della via Giacinto Calandrucci Palermo identificata al catasto con il fg.38 particella 7421 q.p. – 

fondi bilancio istituto -  importo lavori € 12.066,06 comprensivi di € 339,23 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso, in quanto è venuto meno l’interesse pubblico di quest’Amministrazione 

all’esecuzione dei lavori di che trattasi . 

 
IL RESPONSABILE DELLA SEZIONE 7 

         PROGRAMMI E CONTRATTI 

     Ing.Raimondo Daniele Giammanco 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 

Dott.Rita di Simone 


		2021-10-21T14:29:13+0000
	EDOC
	Not specified
	Approval


		2021-10-28T08:23:11+0000
	EDOC
	Not specified
	Approval




